Ἦσαίαι ὁ προφήτης ἐγένετο μὲν ἐν Ἱερουσαλήμ ἐκ φυλῆς Ἰούδα, θνήσκει δὲ ὑπὸ Μανασσῆ τοῦ βασιλέως Ἰούδα [πρίνοι φυλίνω] (16) πρισθεὶς εἰς δύο, καὶ ἐτέθη ὑποκάτω δρυὸς Ρωγῆλ, ἐχόμενα τῆς διαβάσεως τῶν ὑδάτων, ὧν ἀπώλεσεν Ἐζεχίας ὁ βασιλεὺς χάσας αὐτά.

A propheta collaudat : incusat autem Judæos, et pristina prodigia in memoriam revocat.

LXXXIV. Deprecatio prophetæ ad Deum pro Israel, ut pote qui propter offensiones despiciatur, et qui peccata sua amplius etiam multiplicet ; et supplicatio ne Deus sileat in finem sed suum populum et Jerusalem visitet.

LXXXV. Promissio Christi, videlicet se gentibus manifestaturum ; et minæ in Judæos, eo quod in Cruce non crediderint, et idolis quidem servierint, seipsos autem condemnent iis pro quibus ipsis peccatorum ultionem minatus est.

LXXXVI. Declaratio Dei non in finem Israel periturum, sed incredulos quidem perdendos fore, Deo autem servientes, tum mysteriorum possessionem, tum nomen novum sortituros esse, et in templo novæ Jerusalem virtutum perfectionem futuram esse et laborum suorum liberationem.

LXXXVII. Declaratio Dei domos sensuales non eligi, nec se victimis ex iniquitate contentum esse. Et exhortatio ad fideles, ut patientiam ad inimicos ostendant. Et prædictio populi in Sion nascituri, et prædictio jucunditatis de bonis quæ novæ Jerusalem præparantur.

LXXXVIII. Vaticinium secundi Christi adventus, et impiorum perditionis ; et prædictio ingressionis gentium cum gloria in novam Jerusalem, et novæ per Christum creationis ; et quomodo quæ sunt contra Judæos, gentibus in considerationem proponentur.

Isaias propheta natus est in Jerusalem de tribu Juda ; mortuus est autem regnante in Juda Manasse. (serra lignea) sectus in duo, et sepultus est sub quercu Rhogel, juxta præterfluentes aquas, quas perdidit Ezechias rex terra defossas,

FRAGMENTA IN EZECHIELEM.

(VILLALPANDUS, t. I, p. 130.)

Cap. IX, v. 6. « Et a sanctuario meo incipite. » D Murmurantibus Aaron et Maria adversus Moscn, Queniam habitu solum sancti, non revera : nam si habuissent signum, non revera, atque alii delendi fuissent, etc. Novum genus audio providentiæ, Domine Deus, adversus ministros sanctuarii tui. Olim enim errantibus connivebas, parcebas delinquentibus ; quo tuo nomini et honori parceres.

¹ Isa. xxiv, 2.

NOTÆ.

(16) *Hploti φυλίνω*. Id ex Justino Martyre.

PATROL. GR. XCIII.

pulus, interfectis sanctis ante populares? Verum A supplicio quoque antecet populares, ut quibus occasio fuit ruinæ, exemplum sit necis. *Tempus est*, ait Petrus, *ut incipiat iudicium a domo Dei*¹.

¹ I Petr. iv, 17.

FRAGMENTUM IN DANIELEM.

(ANG. MAI, *Scriptor. Vet. Collect.*, t. I, part. III, p. 34.)

Cap. II, v. 33. « Pedum quædam pars erat ferrea. » Per pedes imperium Romanum designat, quippe quod ultimum; *ferreos* vero utpote validum et omnium dominator existens.

« Οι πόδες μέρος μὲν τι σιδηροῦν. » Πόδας τῶν Ῥωμαίων βασιλείαν ὡς ἐσχάτην σιδηροῦς ἔως ἰσχυρὰν καὶ ὑποτακτικὴν ἀπάντων τυγχάνουσιν.

FRAGMENTA IN ACTA APOSTOLORUM.

Cap. II, v. 27. « Quoniam non derelinques animam meam in inferno. Quemadmodum justorum animæ ex inferioribus locis cum Salvatore ascenderunt.

Cap. IV, v. 27. « Convenerunt enim vere adversus sanctum puerum tuum Jesum. » Dominum vocat Patrem, Christum jure Filium. Insidiæ enim in Unigenitum ceciderunt in Patrem qui in Filio injuria afficitur, quia beneplacito Patris fecit Unigenitus quidquid de redemptionis nostræ mysterio egit.

Cap. VII, v. 57. « Clamantes vero. » Cum enim Judæis ob eorum incredulitatem indigeret, eum gentibus abundare fecit, postquam a dextris suis collocavit: quod tu quidem exiguum et leve putas, cum eximium valde sit, et de solo Filio tanquam Deo, Patris æquali, dici possit. Sicut enim Filius non solum a dextris Patris sedet, sed et a dextris stat, Stephanus enim ait: *Vidi caelos apertos*, etc.; ita et Pater stare dicitur a dextris Filii, ut inde discamus eandem esse Filii et Patris dignitatem.

Cap. XIII, v. 33. « Sicut et in psalmo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Hæc verba in incarnationem Christi omnino quadrant, quæ in tempore se exseruit. Voces enim *hodie* et *cras* dies inferunt. A Patre enim ante tempus, quod et hæreticorum filii profitentur, gignitur.

V. 35. « Non permittes sanctum tuum videre corruptionem. » Christus enim tempore passionis

« Ὅτι οὐκ ἐγκαταλείψεις τὴν ψυχὴν μου ἐκδεῖν. » Ὅσπερ αἱ ψυχὰι τῶν δικαίων μετὰ τοῦ Σωτῆρος ἐκ τῶν κάτω χωρίων ἐτριψάν ἀναβαίνουσιν. [CRAMER. III, 47.]

« Συνήχθησαν γὰρ ἐπ' ἀληθείας ἐπὶ τὸν ἕγον παῖδά σου Ἰησοῦν. » Κύριον καλεῖ τὸν Πατέρα, Χριστὸν εἰκότως τὸν Υἱόν· τῇ γὰρ κατὰ τοῦ Μονογενοῦς ἐπιβουλῇ, ὡς ὑβριζόμενον ἐν αὐτῷ, τὸν Πατέρα συνέπλεξεν· ἐπειδὴ περ εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρὸς, ὅλον τὸ ὑπὲρ ἡμῶν μυστήριον ὁ Μονογενὴς ἐπραξεν. [CAMER. III, 81.]

« Κράζοντες δὲ φωνῆ. » Ἐν γὰρ τοῖς Ἰουδαίους αὐτὴν διὰ τὴν ἐκείνων ἀπιστίαν πενόμενον κλουεῖν παποίηκεν ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ παριστάς, ὅπερ σὺ μὲν δοκεῖς εἶναι ταπεινόν, ἐστὶ δὲ σφόδρα ὑψηλόν, καὶ περὶ μόνου Υἱοῦ ὡς Θεοῦ καὶ ὁμοουσίου δυνάμενον λέγεσθαι. Ὅσπερ γὰρ ὁ Υἱὸς οὐ μόνον κάθηται ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς, ἀλλὰ καὶ ἐκ δεξιῶν ἴσταται. Φησὶ γὰρ ὁ Στέφανος· *Εἶδον τοὺς οὐρανοὺς ἀνεωγμένους*· οὕτω καὶ ὁ Πάτερ ἴστασθαι (1) ἐκ δεξιῶν λέγεται τοῦ Υἱοῦ, ἵνα μίαν ἡμεῖς ἀξίαν Υἱοῦ καὶ Πατρὸς μάθωμεν. [WOLF. *Anecd. Græc.* t. III, p. 155.]